
تاریخ مختصر موسیقی آکسفورد

نویسنده:▪جرالد▪ ▪
ایبرَهَم
ناشر:▪ناتالی▪چوبینه ▪
ناشر:▪ماهور ▪

مجموعــه ای از مهم ترین و مفیدترین اطلاعــات درباره تاریخ 
موســیقی به خصوص تاریخ ســاختاری آن که سال هاست در 
ردیف کتاب های درسی دانشگاه های معتبر آمریکا و انگلستان 
قــرار دارد. به ویژه جرالد ایبرَهَم، نویســنده کتاب کوشــیده با 
زبانی ســاده و مطابق با روشی صحیح و منطقی سیر پیشرفت 
تاریخ موسیقی را از آغاز تا امروز به شکلی مختصر و مفید شرح 

دهد. این کتاب را ناتالی چوبینه ترجمه کرده است.

حیات سازها در تاریخ موسیقایی ایران

نویسنده:▪نرگس▪ ▪
ذاکرجعفری

ناشر:▪ماهور ▪

هــدف اصلی کتــاب حاضر به قلــم نرگــس ذاکرجعفری 
مطالعــه دگرگونی هایــی اســت کــه در حیــات ســازها و 
ســاختمان ریخت شناســانه آن ها در دوره ای پانصد ساله 
از تاریخ ایــران رخ داده اند. با مطالعه و بازنگری رســالات 
موسیقی قدیم ایران و متون تاریخی و اجتماعی و همچنین 
منابع تصویری، به بررســی حیات ســازهای ایران در دوره 
تاریخی ایلخانیان تا پایان صفویه و چگونگی صعود و افول 

این سازها در این ادوار تاریخی پرداخته می شود.

آموزش نی 

نویسنده:▪عبدالنقی▪ ▪
افشارنیا

ناشر:▪ماهور ▪

عبدالنقی افشــارنیا درباره هدف تالیف این کتاب می گوید: 
»دلیــل تالیف این کتاب که در ســه بخــش اول )مقدماتی(، 
دوم )آواز ابوعطا( و ســوم )آشنایی با فرم های موسیقی سنتی 
ایران( تهیه و تنظیم  شــده، نیازی بود که پس از چندین سال 
تجربه و تدریس در مقاطع مختلف تحصیلی احساس می شد. 
لذا با تکیه  بر تجربیات به دســت آمده، ســعی شده گامی هر 

چند کوچک در راه آموزش ساز نی برداشته شود.«
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نت
باشگاه ناشران ایران

امــروزه کمتر کســی پیدا می شــود که 
در طــول روز بــه موســیقی گــوش ندهد. 
بســیاری از ما حتی در کنار انجام کارهای 
روزمره به موسیقی گوش می دهیم. برخی 
تحقیقــات نشــان می دهند که موســیقی 
می توانــد به طــرق مختلف برای ســلامت 
جسمی و روانی ما مفید باشد و حتی باعث 
بشــود. موسیقی درمانی  کاهش اضطراب 
یکــی از روش های مراقبت های تســکینی 
اســت که امروزه برای بهبود و درمان انواع 
بیماری ها و مشــکلات دیگر، از اضطراب، 
افســردگی و اســترس تــا مدیریــت درد و 
بهبــود عملکرد پــس از اختلالات عصبی، 
استفاده می شود. همین موارد سبب شده 
تا موســیقی نقش بزرگی را در زندگی های 
امروزی ایفا کند. گوش  دادن به موســیقی 
در کاهــش اســترس معجــزه می کند. هر 
کس ســلیقه متفاوتی در موسیقی دارد. ما 
باید موسیقی گوش کنیم. چراکه وادارمان 
می کند احســاس راحتی کنیم. موســیقی 
باعث تخلیه اســترس می شــود و هم زمان 
در چند ســطح عمل می کند. کل سیستم 
انرژی بشــری عمیقا تحت تاثیــر صداها و 
اجســام فیزیکی و مراکز چاکرایی است که 
مخصوصاً به طنین ها و بسامدهای خاصی 
پاســخ می دهند. بایــد به تاثیــرات مثبت 
کســی که خودش موســیقی می ســازد یا 

می نوازد، توجه خاصی شود.
شــاید شــما از طرفداران بزرگ موسیقی 
باشــید یا حتی در ایــن زمینه کار می کنید و 
مشغول به تحصیل هستید یا گوش  دادن به 
موسیقی به شــما حس خوبی می دهد اما تا 
به  حال به  ســادگی از کنار آن گذشته اید. در 
هر دو صورت پیشــنهاد خواندن کتاب هایی 
در حوزه موسیقی، یکی از راه هایی است که 
علاوه بر کاهش استرس، آگاهی و شناخت 
از راز و رمز و کارکردها و تاریخچه این صنعت 

را به ارمغان می آورد.
نشــر ماهــور بی شــک تخصصی ترین و 
مفیدترین مرجع و منبعی اســت که به دلیل 
حوزه گسترده ای که در مورد تاریخچه، تعدد 
و تنوع موســیقی های ایرانــی و ملل و ادوات 
و ســازها ارائه می دهــد، ذائقه ها و ســلایق 

مخاطبان متکثر را دربرمی گیرد.

تاریخچه انتشارات ماهور
موسســه فرهنگی-هنــری ماهــور یــک 
موسســه نشــر و تولید آثار موســیقی است 
که در ســال ۱۳۶۶ با انگیزه تولید و انتشــار 

آثار موســیقی تاســیس شــد. بخش عمده 
تولیــدات انتشــارات ماهور، آثار آموزشــی و 
پژوهشــی در زمینه  های مختلف موســیقی 
کلاســیک و موســیقی نواحی ایران اســت. 
مجموعه گنجینه موســیقی ایرانی در زمینه 
موسیقی ســازی و آوازی از جملــه آوازهــای 
اقبال آذر، رضاقلی میرزاظلی و نواخته های 
استادان سعید هرمزی، علی اکبر شهنازی، 
و  دیگــران  و  درویش خــان  آقاحســینقلی، 
ردیف هــای موســیقی ایرانــی، در مجموعه 
»آثار آموزشی« معتبرترین ردیف های سازی 
و آوازی ایران اســت که از جمله آن ها ردیف 
میرزا عبدالله، ردیف آقاحســینقلی و ردیف 
علی اکبر شهنازی و ردیف های آوازی دوامی 

و کریمی و آثاری دیگر است.
در  ماهــور  فرهنگی-هنــری  موسســه 
ســال ۱۳۶۶ توسط ســیدمحمد موسوی 
ماهور به  عنوان یک موسســه فرهنگی هنر 
در وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی به ثبت 
رســید. از فعالیت های این انتشارات تولید 
و نشــر آثار موســیقی کلاســیک ایرانی به 
شکل شــنیداری، دیداری و مکتوب است. 
همچنین این موسســه ناشــر آثار آموزشی 
اســتادان  از  آوازی  و  ســازی  ردیف هــای 
قدیــم و معاصــر ایــران اســت. در بخــش 
تحقیقات موسســه ماهــور مجموعه بیش 
از 7۰ عنــوان موســیقی مناطــق مختلف 
ایــران را جمع آوری، طبقه بندی و منتشــر 
کرده  اســت. از دیگــر حوزه هــای فعالیت 
نشــر ماهور برای محققــان و پژوهش گران 
انتشــار نشــریه تخصصی موســیقی به نام 
فصلنامه موســیقی ماهور اســت که در هر 
فصل مقاله های تحقیقی و توصیفی به قلم 
صاحب نظران موســیقی به چاپ می رسد. 
در زمینــه ادبیات شــنیداری فارســی نیز 
مجموعــه ای گران قــدر از صدای شــاعر و 
همچنین تفسیر آثار گنجینه ادبیات فارسی 
توســط این نشر در دســترس علاقه مندان 
قرار گرفته  است. فعالیت ماهور در پژوهش، 
اشــاعه، جمع آوری، انتشار کتاب، نشریه، 

نُت نوشت و ضبط، گسترش دارد.
انتشــارات ماهــور در طی تقریبــاً چهار 
دهــه از شــکل گیری، موفــق بــه ارائه بیش 
از پانصــد عنوان ســی دی )لوح فشــرده( و 
دویست وشــصت وهفت عنوان کتاب و جزوه 
موســیقی به علاقه مندان در این حوزه شده 
اســت. بخش عمده این آثار شامل تولیدات 
موســیقی  بــاب  در  پژوهشــی  و  آموزشــی 
کلاسیک و موســیقی نواحی ایران است که 

مهم ترین آن ها عبارت اند از:
۱. دایره المعارف سازهای ایران در دو جلد.

۲. ردیف میرزا عبدالله برای تار. 
۳. ردیف میرزا حسینقلی.

۴. گوشه فرهنگ نواهای ایران.
علاوه بر اینها، فصلنامه موســیقی ماهور 
که از ســال ۱۳77 تاکنون مشــغول به تولید 
محتوا در زمینه موسیقی است و بیش از ۹۰ 
شــماره از آن به چاپ رسیده، حاوی مقالات 
تحقیقــی و توصیفــی در کنــار دیدگاه های 
متنــوع از بــزرگان در ایــن حوزه اســت که 
هر ســه ماه یک بار چــاپ  شــده و در اختیار 

علاقه مندان قرار می گیرد.

درباره اسم انتشارات
تپه هــای  بــه معنــای  لغــت  ماهــور در 
به هم پیوسته دامن کوه و در موسیقی ایرانی 
نام یکــی از هفت  دســتگاه، از شــعبه های 
بیست وچهارگانه است. در حقیقت دستگاه 
ماهور از گسترده ترین دستگاه های موسیقی 
ایرانــی اســت و در ردیف هــای گوناگون در 
حــدود ۵۰ گوشــه دارد و بــه علــت حالت و 
ملودی روانش اغلب به صورت موسیقی شاد 
در جشــن ها و اعیــاد نواخته می شــود. این 
دســتگاه دارای گوشــه های متنوعی اســت 
که با مقام های کاملا متفاوت در ســه بخش 
بم، میانی و زیر اجرا می شــود. ناگفته نماند 
تمام گوشه ها به وسیله فرود به درآمد رجعت 
می کننــد. موســیقی در دســتگاه ماهور با 
طمأنینه و باوقار اســت و اگر با شعر مناسبی 
همراه باشــد، ابهت و شکوه خاصی خواهد 

داشت.
بر ایــن اســاس و با اســتناد به رســالت 
انتشــارات ماهــور، بی شــک ایــن عنــوان، 
عنوانی بامســما برای انتشاراتی ای است که 

به صورتی تخصصی به موسیقی می پردازد.

جوایز و افتخارات
در مراســم جشــن چهاردهمین سالگرد 
تاسیس خانه موسیقی ایران در تالار وحدت 
ســهم جوایز موسسه فرهنگی-هنری ماهور 
از برگزیدگان چهارمین دوســالانه کتاب برتر 
موســیقی در ۱۰ مهــر ۱۳۹۵ به این شــرح 

اعلام شد:
در بخش پژوهش، مقــام اول به دو کتاب 
»جشــن موســیقی در فرهنگ های شهری 
ایــران« اثر ساســان فاطمــی و »پنجره ای با 
شیشــه های کوچک رنگی« اثر سینا صدقی 

به طور مشترک تعلق گرفت.
اثــر  »عجملــر«  کتاب هــای  همچنیــن 
آرش محافــظ و »ارمغان طرب« اثر محســن 
محمدی شایسته تقدیر و دریافت لوح تقدیر 

شناخته شدند.
در بخــش آموزش دو کتــاب »ضرب آوا« 
اثــر حمید قنبــری و ضربی هــای علی اکبر 
شــهنازی اثر نت نگاری حســین مهرانی به 
دلیل اســتفاده در حوزه آموزش مورد تقدیر 

سارا بقایی
روزنامهنگار

در ستایش موسیقی
انتشارات ماهور در شناخت و ترویج موسیقی فاخر ایران و جهان سهم ارزنده ای دارد


